5º O não cumprimento do disposto nesta Lei sujeitará as instituições de ensino às seguintes 
penalidades, com sopesamento pelo órgão sancionador entre a gravidade da conduta, o responsável pela 
não observância do ato normativo e a consequência advinda da ilegalidade:
I - advertência;
II - multa entre R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) e R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
III - no caso de reincidência, a multa será duplicada;
IV - no caso de múltiplas reincidências além da sanção pecuniária será encaminhado relatório à Delegacia 
de Polícia Civil para a instauração de crime de desobediência previsto no artigo 330 do Código Penal contra 
o responsável pela instituição de ensino sem prejuízo da majoração da multa até o limite de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais).

Art. 6º As sanções previstas no artigo anterior serão aplicadas pelo órgão público municipal com 
competência e atribuição para tanto, em conjunto ou separadamente com outros entes descentralizados, 
algo que será definido em Decreto que regulamente a presente Lei.